
                          Avvocatura Distrettuale dello Stato - via Vecchia Ognina n.149 – Catania 

                                                                                          Tel.095/9994711  

 

     

                          Avvocatura Distrettuale dello Stato 

    di Catania 

 

 

 DETERMINA A CONTRARRE n. 10/2025 

 

Oggetto: affidamento diretto a Poste Italiane SPA del servizio stampa, imbustamento e invio 

raccomandate online.  

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, e in particolare il comma 1 dell’art.17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte;  

Considerato che questa Avvocatura, per le esigenze di semplificazione ed efficienza delle attività 

istituzionali, intende avvalersi di un servizio in grado di gestire digitalmente la corrispondenza in 

uscita e, in particolare le raccomandate per il servizio recuperi;  

Verificato che non è attualmente attiva una convenzione CONSIP per l’acquisizione del suddetto 

servizio;  

Considerato che il servizio di posta on line a consumo è offerto da Poste Italiane S.P.A. tramite il 

servizio “Posta online”  

Ritenuto poter attivare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1° lett. b) 

del D.lgs. n.36/2023, con ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

Considerato che l’ufficio recuperi ha preventivato un costo complessivo del servizio stimato in 

€.4.000,00 per la durata di mesi 12;  

Verificata la disponibilità finanziaria al cap. 4461 p.g.14 del Bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2025;  

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva di suddetta ditta tramite il servizio “Durc 

on line” e verificata la regolarità contributiva in capo all’operatore economico prescelto; 

Rilevato che dal casellario ANAC, non risultano annotazioni che possono pregiudicare 

l’affidamento in oggetto; 

Dato atto che l’affidatario dovrà rilasciare il documento di gara unico europeo (DGUE) di cui 



                          Avvocatura Distrettuale dello Stato - via Vecchia Ognina n.149 – Catania 

                                                                                          Tel.095/9994711  

 

all’art. 91 D.lgs. n. 36/2023 reso disponibile in f.to PDF editabile sul sito istituzionale 

dell’Avvocatura dello Stato; 

Dato atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 

Legge n.136/2010 in materia di tracciabilità finanziaria;  

Dato atto che verrà sottoscritto dalle parti contraenti il patto di integrità che è sarà parte integrante 

della documentazione del presente affidamento.  

 

DETERMINA 

 

1. di avviare una procedura a trattativa diretta, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, 

a Poste Italiane SPA, C.F.97103880585, con sede legale in Via Europa, 190 – 00144 Roma, il servizio 

di stampa, imbustamento e invio delle raccomandate, tramite il sistema di POSTAONLINE 

CORPORATE, per la durata di 12 mesi, con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione;  

2. di dare atto che le condizioni contrattuali dell’affidamento sono quelle previste dalle condizioni 

generali di contratto a cui si può accedere tramite il portale web di Poste Italiane (www.postaonline.it) 

e che l’esecuzione della prestazione avverrà secondo il Capitolato Tecnico che fa parte integrante del 

presente provvedimento;  

3. di dare atto che gli oneri derivanti dalla presente determinazione troveranno copertura finanziaria 

per un importo presunto di 4.000,00 oltre IVA al cap.4461 p. g. 14 del Bilancio dello Stato- esercizi 

finanziari 2025/2026;  

4. di individuare, quale RUP, la dott.ssa Castiglione Althea, che ha reso la dichiarazione sostitutiva 

di assenza di interessi finanziari o conflitti di interesse ostativi a ricoprire l’incarico;  

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web dell’Avvocatura Generale  

dello Stato, nella sezione Amministrazione trasparente Bandi di gara e contratti”  

 

 

 

 
L’Avvocato Distrettuale  
     (Angela Palazzo) 

 
 
 
 

 

 



                          Avvocatura Distrettuale dello Stato - via Vecchia Ognina n.149 – Catania 

                                                                                          Tel.095/9994711  

 

CAPITOLATO SPECIALE PER IL SERVIZIO DI POSTA ONLINE - CORPORATE 

 
AVVOCATURA DISTRETTUALE DELLO STATO DI CATANIA 

 

  

1. OGGETTO DELL’APPALTO:  

 

il presente capitolato disciplina l’esecuzione del servizio di posta online - Corporate consistente nelle 

seguenti operazioni:  

 sottomissione della corrispondenza e attività di stampa ed imbustamento.  

 conferma dell’invio.  

 recapito della corrispondenza in forma cartacea.  

 esito della corrispondenza in uscita con invio dell’avviso di ricevimento. 

 

Il presente contratto è a consumo, e quindi il corrispettivo dovuto sarà pari alle tariffe in sede di gara 

per il numero di raccomandate on line effettuate e in base al numero dei fogli dei singoli invii;  

 

2. VALORE ECONOMICO E DURATA:  

 

il valore economico presunto del contratto è stimato in €.4.000,00, esenti IVA in quanto rientranti nel 

servizio offerto da operatore universale ai sensi dell’art.10, comma 1 n.16 del D.P.R.662/1972 e 

s.m.i..  

Si precisa che non sono previsti oneri per la sicurezza di rischi interferenziali, per cui l’importo degli 

oneri è pari ad €.0,00 (zero).  

Il contratto avrà la durata di 12 mesi dalla data di sottoscrizione. 

Le tariffe postali poste a base dell’affidamento sono quelle di cui al documento “posta online Posta 

Corporate – Condizioni Contrattuali per l’accesso al servizio, in nome proprio per conto di un terzo” 

di cui alla versione ultima di marzo 2025 che fanno riferimento, per i servizi di recapito posta al 

documento “interventi su servizi postali universali per l’interno e per l’esterno” (edizione marzo 

2025), disponibile al link Interventi su servizi postali universali per l'interno e per l'esterno. Per il 

periodo di effettuazione del presente affidamento si stima di inviare n. 800 raccomandate nazionali, 

senza che questo numero rappresenti un limite minimo o massimo da raggiungere.  

 

 



                          Avvocatura Distrettuale dello Stato - via Vecchia Ognina n.149 – Catania 

                                                                                          Tel.095/9994711  

 

3. MODALITA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  

 

Il servizio in oggetto sarà affidato mediante TD (Trattativa Diretta) sul portale MEPA, rivolta ad un 

unico operatore, iscritto e abilitato all’area merceologica Servizi postali.  

Non sono ammesse offerte economiche in aumento. 

 

4. REQUISITI E CAPACITA’ DELL’AFFIDATARIO  

 

 l’operatore economico non deve trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione dalla 

partecipazione alla procedura di affidamento di cui al D.lgs. n.36/2023(codice dei contratti) come da 

documento d’iscrizione al MEPA e di rinnovo (per modifica informazioni e/o scadenza della validità) 

delle dichiarazioni Rilasciate alla Consip S.p.A.;  

 l’operatore economico non deve trovarsi nelle condizioni di cui alla L. 383/2001; 

 l’operatore economico non deve trovarsi in nessuna ipotesi di incapacità a contrattare con la 

Pubblica Amministrazione, ai sensi di legge;  

 l’operatore economico deve avere iscrizione alla CCIAA per il tipo di attività inerente 

all’oggetto della presente gara (o, solo per le Società cooperative e loro consorzi, iscrizione all’Albo 

regionale delle società cooperative);  

 l’operatore economico deve essere iscritto e abilitato alla categoria MEPA “Servizi Postali di 

Raccolta e Recapito e Servizi a monte e a valle del recapito”, Area Merceologica “Servizi per il 

funzionamento della PA”, Bando “Servizi”.  

 

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E REFERENTE 

DELL’AGGIUDICATARIO  

 

Il referente e responsabile dell’esecuzione del contratto per l’Avvocatura dello Stato di Catania è 

individuato nella persona del Dott. Pierpaolo Panebianco – Ufficio recuperi (095 9994700 – e-mail 

pierpaolo.panebianco@avvocaturastato.it  

Il soggetto aggiudicatario dovrà comunicare il nominativo della persona che sarà responsabile 

dell’esecuzione del servizio, fornendone all’Avvocatura l’indirizzo e-mail e recapito telefonico.  

 

6. CONDIZIONI DI PAGAMENTO:  

 



                          Avvocatura Distrettuale dello Stato - via Vecchia Ognina n.149 – Catania 

                                                                                          Tel.095/9994711  

 

Il pagamento dei corrispettivi, fatta salva l’attestazione della regolarità della prestazione in termini di 

quantità e qualità rispetto alle prescrizioni oggetto del contratto da parte del responsabile 

dell’esecuzione e la verifica della correttezza contributiva (DURC) da parte dell’Avvocatura, sarà 

effettuato a mezzo bonifico bancario entro 60 giorni dalla data di ricevimento delle fatture tramite il 

sistema Init fornito dal MEF, debitamente intestate a: Avvocatura distrettuale dello Stato di Catania, 

via Vecchia Ognina n.149, 95127, Catania, C.F. 80014130878, codice univoco JDFP14.  

In ottemperanza all’art. 3 della Legge 136/2010, l’Appaltatore deve istituire ed utilizzare uno o più 

conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A., dedicati 

anche non in via esclusiva alle commesse pubbliche. A tal fine, il contraente si impegna a presentare 

all’Amministrazione appaltante gli estremi di identificazione del conto/dei conti dedicati, nonché le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su tali conti. Ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale, deve riportare, in relazione a ciascuna transazione 

posta in essere dall’appaltatore e dal subappaltatore, il codice identificativo di gara (CIG) reso noto 

dalla stazione appaltante. 

In caso di inadempienze normative, retributive, assicurative accertate a carico del contraente, 

l’Avvocatura si riserva di sospendere in tutto o in parte i pagamenti fino alla regolarizzazione della 

posizione senza che ciò attribuisca alcun diritto per il ritardato pagamento. In caso di mancata 

regolarizzazione l’Avvocatura potrà, nei casi più gravi, risolvere il contratto. 

 

7. OBBLIGHI E RESPONSABILITA’ DEL CONTRAENTE  

 

Il contraente dovrà osservare nei riguardi dei propri dipendenti le leggi, i regolamenti e le disposizioni 

previste dai contratti collettivi nazionali di settore e negli accordi sindacali integrativi vigenti, nonché 

rispettare le norme di sicurezza nei luoghi di lavoro e tutti gli adempimenti di legge previsti nei 

confronti dei lavoratori o soci. Il contraente dovrà rispettare inoltre, se tenuto, le norme di cui alla 

legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”.  

È fatto carico allo stesso di dare piena attuazione nei riguardi del personale comunque da esso 

dipendente, agli obblighi retributivi e contributivi, alle assicurazioni obbligatorie ed a ogni altro patto 

di lavoro stabilito per il personale stesso.  

Il contraente garantisce in ogni tempo all’Avvocatura da ogni e qualsiasi pretesa di terzi derivante da 

inosservanza, anche parziale, delle norme contrattuali e da inadempienze nell'ambito delle attività e 

rapporti comunque posti in essere dall'aggiudicatario medesimo per lo svolgimento dei servizi oggetto 

dell'appalto.  



                          Avvocatura Distrettuale dello Stato - via Vecchia Ognina n.149 – Catania 

                                                                                          Tel.095/9994711  

 

 

8. RISERVATEZZA E SEGRETEZZA  

 

L’Appaltatore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui venga in possesso e 

comunque a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto 

di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente legati all’esecuzione del 

servizio.  

Nell’ambito del trattamento dei dati personali connesso all’espletamento delle attività previste dal 

presente contratto, le Parti, ciascuna per le attività di rispettiva e specifica competenza, opereranno in 

qualità di “Titolari autonomi”, nel pieno rispetto delle disposizioni dettate dalla normativa sulla 

protezione dei dati personali.  

Le persone autorizzate al trattamento saranno individuate dal Titolare ed opereranno sotto la sua 

diretta autorità, attenendosi alle istruzioni dallo stesso impartite.  

Le Parti si impegnano reciprocamente ad osservare ed a far osservare ai propri dipendenti e 

collaboratori, per tutta la durata del presente Contratto le disposizioni in materia di trattamento dei 

dati personali in relazione alle attività svolte ed in particolare a non comunicare, né diffondere a terzi 

alcuna informazione o documentazione acquisita in ragione del presente contratto/accordo, pena 

l’assunzione di responsabilità per i danni causati dall’uso improprio.  

I dati raccolti e/o trasmessi saranno utilizzati per le sole finalità di svolgimento dei servizi oggetto del 

presente contratto e per il tempo strettamente necessario all’espletamento degli stessi. 

Le parti si impegnano a adottare tutte le misure tecniche e organizzative adeguate al fine di assicurare 

che il trattamento soddisfi i requisiti imposti dalla normativa applicabile e garantisca la tutela dei 

diritti dell’interessato. Le stesse parti si vincolano inoltre ad assicurare la riservatezza e la sicurezza 

dei dati e a prevenire i rischi di distruzione e perdita anche accidentale dei dati, di accesso non 

autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme alle finalità di raccolta dei dati. 

 

9. FORO COMPETENTE  

 

Per qualsiasi controversia relativa al presente contratto sarà competente in via esclusiva il foro di 

Catania. È escluso il ricorso all’arbitrato previsto dagli art. 806 e seguenti C.P.C. e indicato all’art. 

209 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 


		2025-09-03T13:38:49+0200
	Angela Palazzo




